
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 808/2023 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 21.041.644-7. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio
Estadual Marco Antonio Pimenta, do Município de Maringá, Estado do Paraná.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.346.582,61 (um milhão, trezentos e quarenta e seis
mil, quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos). DATA E
HORÁRIO DA DISPUTA: 06 de dezembro de 2023, às 09:00 (nove horas).
MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do
Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e
abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL
EANEXOS:O Edital está disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional
de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.
br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 06/11/2023.
Comissão de Contratação.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 812/2023 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 20.915.673-3. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio Estadual Ary
Borba Carneiro, do Município de Candido de Abreu, Estado do Paraná. VALOR
MÁXIMO: R$ 978.168,74 (novecentos e setenta e oito mil, cento e sessenta e
oito reais e setenta e quatro centavos). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA:
06 de dezembro de 2023, às 09:30 (nove horas e trinta minutos). MODO DE
PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal
- compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de propostas é
o https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está
disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas
https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-
8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 06/11/2023. Comissão de Contratação

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 82/2023 GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 20.890.740-9. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio Estadual
Nirlei Medeiros, do Município de Curitiba, Estado do Paraná. VALOR MÁXIMO:
R$ 6.042.073,09 (seis milhões, quarenta e dois mil, setenta e três reais e nove
centavos). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 19 de dezembro de 2023, às
09:00 (nove horas). MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico
de licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para
recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras CONSULTA
DO EDITAL EANEXOS:O Edital está disponível na internet, nas páginas do Portal
Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e www.comprasparana.
pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 07/11/2023.
Comissão de Contratação.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DACOMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO/CPL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SESA, COMUNICA
A TODOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO EDITAL PE 451/2023, O
QUAL PODERÁ SER ACESSADO NOS SITES: http://www.administracao.
pr.gov.br/compras IDENTIFICADOR Nº 451/2023, e https://www.gov.br/pncp/pt-br
IDENTIFICADOR Nº 451/2023, UASG 456793, E OS AUTOS DO PROCESSO
NA CPL, AV. PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER, Nº 350, CURITIBA – PARANÁ,
TELEFONE (41) 3360-6742. PROTOCOLO Nº 20.498.971-0. PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS INSTALAÇÕES E REMANEJAMENTOS DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADOS PARAATENDERADEMANDADA17º REGIONALDE SAÚDE.
VALOR MÁXIMO TOTAL R$ 13.120,00. ABERTURA DIA 22/11/2023, ÀS 09H00.
ATO DE AUTORIZAÇÃO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
DR. CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO (BETO PRETO), EM 06/10/2023,
CONFORME DESPACHO Nº 5592/2023.

KARIN STOPINSKI
PREGOEIRA

CURITIBA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 83/2023 GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 16.059.349-0. OBJETO: Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para retomada da obra da ampliação do Colégio
Estadual Pinheiro do Paraná, do Município de Curitiba, Estado do Paraná. VALOR
MÁXIMO: R$ 3.324.237,89 (três milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos
e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA:
19 de dezembro de 2023, às 09:30 (nove horas e trinta minutos). MODO DE
PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal
- compras.gov. O endereço eletrônico para recebimento e abertura de propostas é
o https://www.gov.br/compras CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está
disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas
https://pncp.gov.br e www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-
8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 07/11/2023. Comissão de Contratação.

INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -
FUNDEPAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIADE ESTADODA
ADMINISTRAÇÃO E DAPREVIDÊNCIA – SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGISTICAPARA
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2023 SRP
PROTOCOLO Nº 20.290.875-6
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser prorrogado
por igual período, para futura e eventual aquisição de HEADSETS.
INTERESSADO: Diversos órgãos.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da Previdência, em
06 de novembro de 2023.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 30 de novembro de 2023 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (www.gov.
br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná (www.administracao.pr.gov.br/
Compras) e Portal da Transparência do Estado do Paraná (www.transparencia.
pr.gov.br)

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

H3ú26vq/ Ut607uú6vAu63 s7 L3tsu6tq
A06ú3 s7 L6r6vqCB3 – C3t06v7

O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados:

CONVITENº. 027/2023–HU
ePROTOCOLO Nº 20.765.348-9/2023

OBJETO: Aquisição de Órteses e Próteses – OPME cardiovasculares (bainha
de dilatação mecânica e dispositivo para extração de eletrôdos cardíacos)
para a Clínica de Cardiologia do Hospital Universitário de Londrina. PRAZO: Os
envelopes 1 e 2 de (Proposta de Preços e Habilitação) respectivamente, deverão ser
entregues na Divisão de Material do Hospital Universitário até às 17h00 do dia 21 de
novembro de 2023. DATA DE ABERTURA: 22 de novembro de 2023, às 09h00.
PREÇO MÁXIMO: R$ 37.000,00. Edital no site https://sistemas.uel.br/sicor/public/
licitacao/consultaLicitacoes e demais esclarecimentos pelo telefone (43) 3371-
2261. Londrina, 07 de novembro de 2023. Enfª. Drª Vivian Biazon El Redá Feijó
– Diretora Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 079/2023 – Identificador GMS: 826/2023 (Preg-e)
E-Protocolo n.º 21.104.559-0. Objeto: Aquisição de material hospitalar para
o HURCG, Valor máximo: R$ 1.862.916,65. Início da Sessão Pública: às
09h do dia 22/11/2023. Tipo Menor Preço. O edital e seus anexos com as
especificações detalhadas do objeto, bem como os resultados de todas as fases
desta licitação poderão ser consultados nos sites www.uepg.br/licitacoes;
www.administracao.pr.gov.br/compras e www.gov.br/compras/pt-br. (UASG
451164). Ponta grossa, 07 de novembro de 2023. Faylon Luiz Camargo,
Agente de Contratação.

*EDITALDECONVOCAÇÃO*
A diretoria do CENTRO DE TOMOGRAFIA E IMAGEM PLA-
TINENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.223.920/0001-31, com sede e foro
na cidade de Santo Antônio da Platina, Estado do Paraná, na Rua 13
de maio n.º 234 Centro. Vem por meio este edital, convocar todos
os sócios da sociedade empresária, em primeira chamada, para a
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que será realizada
dia *13 de novembro de 2023, às 18:00 horas*, na sede da empresa.
Informa desde já que não havendo quórum suficiente para a primeira
chamada, será convocada em segunda chamada para às 18:30 horas
do mesmo dia, para tratar dos seguintes assuntos:
*Aprovação do novo contrato enviado pela Unimed*

O Diretor-Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Esta-
do do Paraná (Senge-PR) convoca os filiados ao Sindicato,
em dia com suas obrigações estatutárias, para participarem
da Assembleia Geral Ordinária (AGO) da categoria, a ser re-
alizada em conformidade com os artigos 10 e seguintes do
Estatuto do Senge-PR, em duas etapas: sessões regionais
e sessão estadual.
A primeira etapa – sessões regionais – realizar-se-á no dia
13 de novembro de 2023, presencial e por videoconferência,
com a Sede do Senge-PR emCuritiba, e Diretorias Regionais
do Senge-PR em Cascavel, Foz do Iguaçu, Londrina, Marin-
gá, Ponta Grossa e Sudoeste, às 18h30 em primeira e às 19h
em segunda convocação.
Os filiados em dia que quiserem participar deverão entrar em
contato pelo telefone ouWhastApp (41) 99996-3811 ou e-mail
secretaria@senge-pr.org.br, informando a regional, para re-
ceber o link de ingresso na AGO.
A segunda etapa da Assembleia Geral Ordinária – sessão
estadual somente com os representantes eleitos na primeira
etapa – será no dia (leia-se) 25 de novembro de 2023, em
formato híbrido, na Sede do Senge-PR em Curitiba e por vi-
deoconferência com aDiretoria Estadual e Regionais às 8h30
em primeira e às 9h em segunda convocação.
A Assembleia Geral Ordinária discutirá e deliberará sobre a
seguinte ordem do dia:
1. Fixação do valor das contribuições associativas e da contri-
buição sindical do SENGE-PR para o exercício de 2024;
2. Plano de Trabalho para 2024;
3. Previsão orçamentária para 2024;
4. Exclusão de sócios inadimplentes;
5. Eleição dos Representantes para 2ª etapa da AGO.

Curitiba – PR, 8 de novembro de 2023.
Leandro José Grassmann

Diretor-Presidente
SENGE-PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO |
ASSEMBLEIAGERAL
ORDINÁRIA (Errata)

Pregão Eletrônico nº 33/2023
Nº Processo: 23064.049928/2023-48.Objeto: Registro de preços
para futura e eventual de contratação de empresa especializada
na prestação de Serviços de coleta, carregamento, transporte e
�������lk� t��� �� ���m���� �n����� �r�� �m������ ��� ������� ~p ~~y � ~~z
��� ����� �� �o���� �������� �������� �� ������������ ������n����
}������ �� �����jq ����� �� ~���� ���������x swq |����� {�����m��� ��x
�������q���q�� �� ����q���q��q y������� �� vuquuqvsvwq

UTFPR CÂMPUS PATO BRANCO UASG:153177

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

LraçT8 Ç$atrfé,Ú8 é4 030/2023 : ÓANE 5c357ã

Nº Processo: 23064.052731/2023-96. Objeto: Serviços Àomuns de

Bngenharia para execução de divisórias em drywall no Áloco À. Total

de Itens Licitados: 01. Bdital Ãisponível em: https://www.gov.br/compras/

pt-br e/ou https://www.gov.br/pncp/pt-br

ÓODLM ÃÁHLÓN LJIOA EMJNNA

AÔFNJ CÇ GFÃFOABÂJ

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Ã8éÚ8rràéÚ,P é4 00c/2023 : ÓANE 5c357ã

NºProcesso: 23064.052627/2023-00.Objeto:AmpliaçãoeRedistribuição

Blétrica da Rede de Média Tensão dos Trocadores de Àalor do ÀACIS.

Total de Itens Licitados: 01. Bdital Ãisponível em: https://www.gov.br/

compras/pt-br e/ou https://www.gov.br/pncp/pt-br

ÃAHLÓN LJIOA EMJNNA

AÔFNJ CÇ GFÃFOABÂJ

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

LraçT8 Ç$atrfé,Ú8 26/2023

Objeto: Maç,str8 Za LraV8s gPrP |uturP a avaétuP$ Pqu,s,VT8 Za

aqu,gPeaét8s gPrP Ps RraPs ZP qude,ÚPX U,8$8ç,PX P$,eaét8sX

PçrRr,PsX PeU,aétP$X a$atrfé,ÚPX a$âtr,ÚPX Ú8egutPVT8X eaÚSé,ÚP

a Ú,v,$ Z8s ÃPeg, HaZ,Péa,rPX NPétP Êa$aéP a O8$aZ8 b IúÚ$a8

Jasta ZP Óé,vars,ZPZa OaÚé8$–ç,ÚP DaZarP$ Z8 LPrPéRX conforme

ºu3ºósdó9OMt ót/vs19 /t º1sv97 égçé:éf º 9/º0tuc j uºuuMt 3ao7só9
uº2I 9v29xPu 1t usvº rvv3uiççyyyc.txco2çót6329uç3vbo2çã Lu :-r::6s/
1t 1s9 egçeeçé:éfc n l1sv97 ºuvI 1su3t/Rxº7 /t usvºi rvv3uiççyyyc.txco2ç
ót6329uç3vbo2çc m9st2ºu s/pt269OTºu 3t1º2Mt uº2 tovs19u 9v29xPu 1t
ºb69s7i 1º693buríwvp32cº1wco2 tw vº7ºpt/º N54S f:h:beh::c

ÃAMJGFIÇ GÓÕFA LMÇCFEÇM

Lraç8a,rP

AÔFNJ CÇ GFÃFOABÂJ

ÃÁHLÓN NAIOA ÊÇGÇIA

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

@folhadelondrina

opiniao@folhadelondrina.com.br

(43) 99869-0068

3Folha de Londrina, quarta-feira, 08 de novembro de 2023

Confira os critérios para
publicação de cartas e
artigos utilizando aplicativo
capaz de ler QR Code e
posicionando no código.

OPINIÃO
DO LEITOR

Bolode 11metros
Queremos parabenizar pela

reportagem local “Londrina
Norte Shopping comemora 11
anos e celebra com onze
metros de bolo”. O texto foi
bem explicativo e agradável de
ler, a chefe de culinária, Carol
Rocha, fez um ótimo trabalho.
Como diz Luana, “Fizemos

umbolo de 10metros,
comemorando os 10 anos do
shopping”, no ano passado.
Se comemorado 11 anos,

esse ano de 2023, já
foram feitos 11metros de
bolo, imagina com cinquenta
anos, não terámais espaço,
engraçado de imaginar. . .
Meus parabéns pela

matéria!
Obrigado pela atenção!

Alunosdooitavoanoda
EscolaEstadualdoCampo
VilaGandhi,municípiode

PrimeirodeMaio,orientados
pelaprofessoradeLíngua
Portuguesa IresRosana

BaldoCamilo.


	ND_2: 


